Ita nudatus regno Demetrius quum Callandriam refugisset, uxor ejus Phila dolore victa, non

sustinuit

sustinuit iterum privatum & exilem videte maritum; sed abjecta omni spe, veneno vitam finiit. [Plut. in Demetr.]

Demetrio Athenienses, ad Pyrrhum ab ipso deficientes, obsidente; missus ad illum ab eis Crates philosophus, ut obsidionem solveret persuasit. Coactis igitur navibus suis omnibus ac militum undecim millibus cum equitatu impositis, in Asiam ad Cariam & Lydiam Lyfimacho adimendam navigavit. Ibi Eurydice eum, Philæ soror, circa Miletum excepit, adducens suam & Ptolemæi Soteris filiam Ptolemaidem quam Seleucus gener illius antea conjugem illi à Ptolemæo impetraverat, Hanc Demetrius, collocante Eurydice, duxit: ex qua Demetrium filium suscepit, qui Cyrenis postea regnavit. [Ibid.]

Multas urbes deditione, multas vero vi subactas Demetrius recipit, Sardes etiam occupavit. Et defecerunt ad eum à Lyfimacho quidam; qui & pecuniam & milites adferebant. Cum autem Agathocles, Lyfimachi filius, cum copiis adventaret; in Phrygiam ascendit, eo consilio, ut Armenia adita Mediam perturbaret, tentaretque superiores Asiæ provincias, quæ pulso possent præbere recessus multos & varia perfugia. Agathoclem vero insequentem aliquoties levibus præliis superavit. [Ibid.]

Frummentatione autem & pabulatione exclusus, in magnis difficultatibus fuit. Præterea errore quodam in transitu Lyci amnis admissio, multos homines aqua abreptos perdidit: ad extremum vero, lue famem comitante, amissis ad octo millia hominum, retro abductis reliquiis Tarsum venit. Et statuerat ille quidem omnem injuriam ab ea provincia prohibere, quæ Seleuco tum suberat; quem offendere nullo modo cogitabat. Sed id fieri non poterat: cum in extremis difficultatibus essent milites & transitus Tauri montis Agathocles obstruxisset. Literas itaque ad Seleucum dedit: in quibus deplorata sua fortuna, suppliciter ab eo petit, ut se necessarium suam miseretur, qui hostibus quoque miserandus esset. [Ibid.]

Seleucus Demetrii socii sui sortem miseratus, præfectis suis scripsit, ut illum sumptibus rege dignis, & exercitum ejus alimentis large foverent. Sed Procles, Seleuco valde familiaris, ipsius animum varia suspicione ita imbut; ut contra eum Ciliciam versus ille duxerit exercitum. Mutationem miratus Demetrius, ad loca Tauri munitissima se recepit; missisque ad eum legatis ab eo petit, ut ipsius bona pace liceret sibi aliquam liberorum barbarorum provinciam occupare, in eaque errorum & fugarum sine facto, reliquum vitæ suæ exigere. Sin id noller, saltem copias per hyemem ibi aleret, neque omnium rerum egenum summo veret & hostibus objiceret. Seleucus omnia hæc sinistre interpretatus, id modo ei permisit, ut datis obsidum loco primoribus suorum amicorum, per duos menses in Cataonia (confine Cappadociæ provincia) hyemaret: simulque fauces, quibus iter in Syriam patebat, obstruxit. [Ibid.]

Ibi Demetrius undique septus & instar feræ inclusus (hinc Agathocle Lyfimachi, inde obiecto illi Seleuco) vertit se necessario ad vim, sineque Seleuci depopulatus est: ac cum ad orientem confligens Seleuco, semper discessit superior. Currus falcatos aliquando in se emissos superavit, atque hostes fugavit: claustraque Syriæ, dejectis præsidis, in suam redegit potestatem. Jamque plane animo erectus, parabat cum Seleuco de rerum summa dimicare, quum gravis morbus illum occupavit: qui & corpus ejus vehementer debilitavit, & res evertit; militibus partim ad hostem transeuntibus, partim ex castris alio dilabentibus. [Ibid.]

Dum ita in Syria Seleuci potestati subjaceret Demetrius, Lyfimachus (cui diffidens Seleucus, auxilia illius ibi jam rejecerat) in Macedonia Pyrrhum bello aggressus est. [Justin. lib. 16. cap. 3. Pausan. Attic. pag. 6. Plutarch. in Pyrrho & Demetr.]

Victor Lyfimachus, pulso Pyrrho, Macedoniam occupavit. [Justin. ibid.] eamque annum 5. & mensium 6. spatio, obtinuit. [Dexip. & Porphy.]

Post dies 40. à morbo recreatus Demetrius, assumpto quod superaret militum, velut in Ciliciam iturus castra movit: inde nocte absque tuba in diversam partem profectus, superato Amanno monte, subjectas regiones populatus est usque ad Cyrthesticam, Cum eodem advenisset & castra proxime posuisset Seleucus; de nocte adversus eum Demetrius cum exercitu contendit, ignorantem quid fieret & dormientem. Ille à transfugis quibusdam de ejus adventu certior factus, lecto exiliens signa jussit canere: ac dum crepidas induit, clamavit ad amicos, cum immani bellum sibi rem esse. Demetrius ex tumultu hostium proditas insidias sentiens, celeriter suos retro abduxit. [Plutarch. in Demetr.]

Orta luce, quum instaret Seleucus, certum de suis in alterum cornu misit Demetrius, ipse oppositum sibi cornu infugam egit. Tum Seleucus equo dimisso, & deposita galea, & pelta sumpta, monstravit se mercenariis: hortatusque est eos, ad se ut transfirent, tandemque intelligerent, se, ut ipsis, non ut Demetrio parceret, tamdiu cunctatum esse. Inde omnes salutantes eum & Regem appellantes, transitionem ad ipsum fecerunt. [Ibid.]

Hanc omnium mutationum extremam sibi accidere intelligens Demetrius, ad Amanum montis portas confugit; eamque noctem in sylva umbrosa, cum amicis & comitibus perpaucis exegit: inde Caunum pergere cogitans, unde per mare evadere se potuisse sperabat. Et cum ne in illum quidem diem suos satis habere viatici comperisset: commodum advenit ejus amicus Sosigenes cum 400. aureis, quibus vitam toleraturos se usque ad mare sperantes, per tenebras contenderunt ad montium juga superanda. Sed quia hostium frequentes ignes in illis lucebant; illo deplorato itinere, retro se unde disgressi erant recipere coacti sunt. Ubi cum quidam dixisset, debere eum Seleuco se tradere; stricto ense mortem sibi consciscere voluit. Verum ami-

corum tandem consiliis persuasus, misit ad Seleucum, se suasque res illi dedens. [*Ibid.*]

Ea re nuntiata, ministris mandavit Seleucus, ut tentorium regium, & alia quæ ad excipiendum Demetrium pertinerent, magnifice appararent: misitque confestim ex comitatu suo Apollonidem Demetrii quondam familiarem, qui eum consolaretur, ostenderetque, citra ullum metum tanquam ad necessarium & generum ipsum esse venturum. Ea sententia Seleuci vulgata, pauci primum, mox plurimi amicorum ad Demetrium certatim confluerunt. Quæ res miserationem Demetrii in invidiam vertit: æmulisque inde data est occasio Seleuci humanitatem divertendi; cum, simulatque conspiceretur Demetrius, multas innovationes in castris exitaras dicerent. [*Ibid.*]

Pausanias igitur cum mille circiter peditibus simul & equitibus obviam missus, remotis cæteris, subito Demetrium non in Seleuci conspectum, sed in Syriæ peninsulam abduxit. Ea in Chersoneso per reliquum tempus valida adhibita custodia, cultus sufficiens Seleuci iussu præbitus ei fuit: neque pecuniæ, cursus, ambulationes regię, hortive venationibus commodi, deerant. Licebat & amicis, qui una fugerant, & cum ipso esse volebant, una degere. Aliqui etiam quotidie ad eum à Seleuco ventitabant, cum benignis mandatis, bono animo esse hortantes; spemque libertatis, certorum paëtorum interventu, facientes, ubi Seleuci filius Antiochus & uxor ejus Stratonice advenissent. [*Ibid.*] Pellæ vero custoditum fuisse Demetrium, in libro 21. Diodorus Siculus auctor est. [*In Excerptis ab Henr. Valesio edit. pag. 262.*]

Demetrius, cum in eam fortunam devenisset, ad filium suoque apud Athenas & Corinthum duces atque amicos scripsit, ne literis ipsius neque sigillo crederent; sed perinde ac si mortuus esset, urbes & res aliquas Antigono relerarent. [*Plutarch. in Demetr.*] Unde & ab hoc tempore regnum Antigoni filii ejus in Græcia, anno videlicet antequam regnum Macedoniæ illi adjecisset 10. deducit Porphyrius: qui à *Gonis* in Thessalia, ubi vixerat & educatus fuerat, *Gonata* cognomentum illum tulisse monet. [*In Græc. Euseb. Scalig. pag. 226.*] Antigonus vero allatam patris captivitatē graviter ferens, sumpta veste lugubri, cum ad alios reges tum ad Seleucum suppliciter scripsit; quidquid ipsi relictum fuerat, atque adeo seipsum pro parente obsidem offerens. Idem à Seleuco multæ civitates & dynastiæ petierunt. [*Plutarch. in Demetr.*]

Solus Lysimachus legatione ad Seleucum missa monuit, ne hominem summa flagrantem cupiditate, qui omnibus Regibus insidiatus esset, ullatenus è manibus dimitteret; ac bis mille talenta daturum se promisit, si illum è medio tolleret. Seleucus autem vel alias eum execratus, longe impensius hinc duxit detestabilem & barbarum; indeque legatos illius acerbe increpuit, quod se non solum ad violandam fidem, sed ad tantum scelus contra conjunctissimum hominem suscipiendum impellerent. Cæterum ad Antiochum filium qui in Media morabatur scriptis literis, consilium ejus exquisivit, quid de Demetrio faciendum esset. Illum enim custodia liberare, atque in pristinum regnum splendide reducere constituerat: cujus beneficii gratiam cum Antiocho filio communicatam volebat; quod is Stratonicem Demetrii filiam in matrimonio haberet, liberisque ex ea sustulisset. [*Id. ibid. & Diodor. in Excerptis lib. 21. à Valesio editis.*]

3719 Demetrius Syriæ Chersoneso inclusus, primum utcumque venationibus & cursibus corpus exercuit: paulatim vero ad pigritiam & ignaviam delapsus, poculis & alex se dedit, atque his tempus fere traduxit, [*Plutarch. in Demetr.*]

Ptolemæus Soter, quum ex Euridice Antipatri filia primum, deinde ex Berenice (quam Euridicæ comitem in Ægyptum Antipater miserat) liberos suscepisset; ex hujus filiis Ptolemæum (Philadelphum dictum) quum ei mors esset vicina, reliquit in Ægypto regnaturum: ut in Atticis habet Pausanias. Ante infirmitatem, regnum illi tradidisse, ejusque rei populo rationem tradidisse; scribit Justinus. [*lib. 16. cap. 2.*] Quum 38. imperavisset ille annos, regnum filio communicavisse, & per biennium simul cum eo regnavisse, auctores sunt Lucianus in *Maxoposibus* & Porphyrius. [*In Græcis Eusebianis, pag. 225.*] Nos ineunte anno illius; 90. (à morte Alexandri numerato) in regni consortium Philadelphum admittum fuisse sentimus: atque in ejus rei memoriam, à Dionysio Astronomo novam Æram esse institutam; quam ab hujus anni ætate deducendam esse, observationes illius cælestes à Cl. Ptolemæo in magna Syn-taxi commemoratæ demonstrant. Qui Dionysius non alius ab illo fuisse videtur, quem Plinius lib. 6. cap. 17. à Philadelpo in Indiam missum fuisse refert.

Demetrium Phalereum Ptolemæo Soteri ut filiis quos ex Eurydice non ex Berenice genuerat impartiretur regnum, consuluisse, tradit Hermippus. Et quum ille Philadelpho concedere illud voluisset, ad eum dixisse, *Si alteri dederis, ipse non habebis*; in Epitome successio- num Sotionis, Heraclides refert. [*apud. Diog. Laërt. in Demetr. Phaler.*] Pater tamen ei regnum non solum publice tradidit, sed etiam privatim officium regi inter satellites fecit: omni regno pulchrius Regis esse patrem dicens. [*Justin. lib. 16. cap. 2.*]

Ptolemæus, qui *Cerauni* 1. Fulminis (vel à celeritate in rebus agendis, vel à *δρακονομα*, ut est apud Memnonem, propter ferociam & audaciam) cognomentum tulit, Ptolemæi Soteris ex Euridice filius, quum pater juniori filio regnum dare decrevisset, ex Ægypto metu profugus ad Seleucum se recepit. Quem ille ut amici filium miseratus, liberaliter & honorifice tractabat: promissis etiam additis, fore ut defuncto parente in paternum Ægypti regnum ab eo de- juceretur. [*Memnon. Excerpt. cap. 9. & 13. Appian. Syriac. pag. 128.*]

3720 Olympiade CXXIV. ut apud Cyrillum Alexandrinum in lib. 1. contra Julianum legitur, 4430 284

Sarapidis

Sarapidis simulacrum Alexandriam è Sinope peruenit, Ptolemæo Philadelpho in Aegypto regnante, quemadmodum nonnulli perhibent: vel sub primo Ptolemæo, ( hac vero inuente Olympiade simul uterque regnavit ) à quo legatos hac de re ad Scydrothemidem regem, qui tunc Synopenfisibus in Ponto imperitabat, fuisse miflos, sub finem libri Historiarum quarti pluribus narrat Cornelius Tacitus.

Eadem Olympiade, in Eusebiano Chronico, Sostratus Cnidius Pharus in Alexandria construxisse dicitur, de qua Plinius, lib. 36. cap. 12. *Magnificatur turris à rege facta in insula Pharo portum obrinente Alexandria, quam constituisse octingentis talentis tradunt: magno animo ( ne quid omittamus ) Ptolemæi regis; qui in ea permisit Sostrati Cnidi architecti structure ipsius nomen inscribi. Fusus ejus, nocturno navium cursui ignes ostendere, ad præannuntianda vada portusque introitum.* Sostratum εἰς οὐρανὸν ἔκτισεν ἄνεμον Ἰσθμῶν (amicum Regum; Lagidæ utique & Philadelphij) quos inuente hac Olympiade simul regnavisse diximus) in libro 17. ( pag. 791. ) appellat Strabo: inscriptionemque hanc structure appositam refert. *Σοστράτου Κνιδίου Δειφωπίου, Οὐλίου Σωτῆρος ἐπιπέρι τῆς πόλεως Ἰσθμῶν.* Sostratus Cnidius Dexiphani F. *Divis Servatoribus, Pro navigantibus.* Quam eandem, in fine libelli de recte confribenda historia, Lucianus habet: licet non permissu regio ( ut Plinius ) sed architecti dolo id factum ita narret. Cum turrim illam extruxisset, intus quidem in faxis suum ipsius nomen inscripsit; superne autem calce illita, atque ita priore inscriptione occultata, nomen ejus qui tum regnavit superinscripsit: ratus quod evenit, parvo admodum tempore futurum esse ut literæ istæ foris inscriptæ una cum calce illita reciderent & evanescerent, interior autem ille titulus appareret.

Ut autem ad Pharon facilis pateret accessus, quæ à continente ἐπιπέρι Ἰσθμῶν ( sicut in Oratione Aegyptiaca ab Aristide est notatum ) distabat; ingentibus aggeribus in mare jactis & ponte junctis, Heptastadium isthmus factus est, qui Pharon ex insula peninsulam jam reditam cum Rhacori suburbio Alexandrino conjungeret. De quo, sub finem Commentarij III. de bello civili, Julius Cæsar. *Pharus est in insula turris magna altitudine mirificis operibus extructa, qua nomen ab insula cepit. Et ac insula obiecta Alexandria, portum efficit: sed à superioribus regibus ( ita enim cum Brodæo, Scaligero & Saliano legendum, non regionibus; ut in vulgatis habetur codicibus ) in longitudinem passuum nongentorum in mare jactis molibus, angusto itinere & ponte cum oppido conjungitur.* Neque enim Ammiani Marcellini, libro 22. ) Johannis Malelæ, ( lib. 9. cap. 2. ) Fastorum Sæculorum scriptoris, Georgij Cedreni & Johannis Tzetæ audiendæ sunt fabulæ: qui Cleopatæ postremæ Alexandrinorum reginæ cura & turrim & aggerem extructa fuisse somniarunt.

Spartacus in Bosphoro Cimmerio regnare desiit, cum per annos 20. ( ut ad annum 1. Olympiadis CXIX. docet Diodorus Siculus ) imperavisset. Cui successisse videtur Satyri filius Parysades; de quo ad annum Mundi 699. est dictum.

Demetrius Poliorcetes, tertium jam annum in Chersoneso Syriæ inclusus, ex otio, sagina & vino in morbum delapsus è vita migravit. [ *Plutarch. in Demetr.* ] post patris Antigonis excessum, annis 17. [ *Dexip. Porphyr. & Euseb.* ] Male audivit ob ejus mortem Seleucus: & non mediocriter ipsum pœnituit, quod adeo suspectum eum habuisset. Antigonus autem filius, ubi reliquias patris cognovit afferri, cum navibus suis omnibus apud insulas obviam eis occurrit, & receptos ad se cineres aurea urna condidit: quam diademate purpuraque ornatam, iis cæremoniis quibus tantum funus honestari deuit, Corinthum primum, deinde Demetriadem secum detulit; urbem illi cognominem, ex parvis ad Jolcon ( in Thesalia ) oppidulis frequentatam. [ *Plutarch. in Demetrio.* ]

Seleucus, iis omnibus quæ in Syria & Asia ( proprie sic dicta ) Demetrius habebat potitus, ex utroque regno unum fecit imperium. [ *Euseb. Chron.* ] Qua tempestate Judæi annum stipendium, trecenta argenti talenta ei dabant: nec tamen per externos magistratus, sed per sacerdotes suos regebantur, patrioque ritu vivebant. [ *Sever. Sulpic. sacr. histor. lib. 2.* ]

3721 Ptolemæus Lagi filius, Soter dictus, mortem obiit; post regnum filio communicatum, sive initium æræ Dionysianæ, anno 1. mensibus fere 3. post Alexandri M. excessum annis 39. & mens. 4. circiter ( pro quibus alij 40. Ptolemæus in Regum Canone 39. tantum numerat: ) quum annos 84. ( ut habet in *Maxobius* Lucianus ) vivendo exegisset. Regiones illi subditæ, à Theocrito in Idyllio 17. commemorantur: *Aegyptus, Phœnicia, Arabia, Syria, Lybia, Æthiopia, Pamphylia, Cilicia, Lycia, Caria, & Cyclades insulæ.* Et quidem ea lege arma ille cum Seleuco contra Antigonum consociasse dicitur; ut Asiæ universæ dominatus Seleuco pararetur, Cæle-syriam vero & Phœniciam propriam ut sibi faceret. Seleucidis contra asserentibus, Ptolemæum cum Antigono bellum gessisse, non ut sibi quidquam pararet, verum ut Seleucum Cæle-syriæ imperium sibi asserentem adjuvaret; atque Antigono devicto, Calsandrum & Lyfimachum Seleuco Syriam universam decreto suo attribuisse. [ *Polib. lib. 5. pag. 410.* ] Licet vero Syriam & Phœniciam ( quod Theocritus est testatus ) aliquando Ptolemæo paruisse non sit dubium; & post mortem Antigonis, qui eas illi eriperat, Syros iterum subegisse, in Atticis [ *pag. 6.* ] scripserit Pausanias: Tyrum tamen & Sidonem in Demetrii Poliorcetæ potestate fuisse, eoque sublato & hisce & universa Syria potitum fuisse Seleucum, jam antea ostendimus.

Ptolemæo Philadelpho Josephus [ *lib. 12. cap. 2.* ] annos 39. tribuit; à communi cum patre regno, ut videtur, dinumeratos; post patris vero mortem 37. Clemens Alexandrinus, 38. Pro-

lemæus in Regum Canone, Porphyrius, Eusebius, & alii. Quum juxta nostras rationes, post mortem patris annos 37. & menses fere 8. universim 39. annos ille regnaverit, uno mense minus. Minorem autem ille fratrem Argæum, ut insidias sibi comparantem, alterumque fratrem, ex Euidice natum quod ab eo Cyprios ad defectionem sollicitaret suspectum, è medio sustulit. [Pausan. in Attic. pag. 6.] Ut præter meritum <sup>quod ad hunc</sup> cognomen obtinuisse videatur. Urbes illum 3339. possedisse, Theocritus in Idyllio 17. affirmat. Tantæque potentie fuisse narratur, ut Ptolemæum patrem vinceret. Quod ex historiis confirmat Hieronymus, in Daniel. c. 11. & ex regis tabulis Appianus Alexandrinus, sua in Romanas historias Præfatione. Quibus, denarium magnitudine & numero, Athenæus etiam est addendus, in Dipnosophist. lib. 5. cap. 5.

Anno 47. primæ Calippicæ Periodi, Anthesterionis mensis die 8. Nabonafari 465. mensis Athyr die 29. ante mediam noctem horis 3. (Januarii Juliani die 29. desinente) Timocharis Alexandriæ observavit australem mediam Lunæ partem inductam ad tertiam vel mediam succedentem Vergiliarum partem. [Ptolem. lib. 7. cap. 3.]

Lyfimachus Thraciæ & Macedoniz rex, uxoris suæ Arfinoës (ex qua alios liberos suscepit) fraude seductus, Agathoclem filium suum natum maximum, quem in successionem regni ordinaverat, & per quem multa bella prospere gesserat, vel veneno vel Ptolemæi Cerauni (fratris Arfinoës) manu interfecit. [Strabo, lib. 13. pag. 623. Justin. lib. 17. cap. 1. Pausan. Attic. pag. 9. Memnon. Excerpt. cap. 9.]

Patricidium secutæ principum cædes sunt; luentium supplicia, quod occisum juvenem dolabant. Itaque & hi qui cædibus superfuerant, & hi qui exercitibus præerant, certatim ad Seleucum defecerunt, [Justin. ibid.] Cumque ob filii cædem in odio subditorum esset Lyfimachus, civitates ab eo ad Seleucum defecerunt. [Memnon. ibid.]

Lyfandra (Ptolemæi Soteris filia & Arfinoës soror) cum filiis ex Agathocle procreatis, & fratribus, ad Seleucum profugit: quibus & Alexander, Lyfimachi ille quidem sed ex Odyssiade uxore filius, comitem se addidit. Qui cum Babylonem pervenissent; à Seleuco, ut bellum contra Lyfimachum susciperet, supplices contenderunt. [Pausan. ibid. cum Appiano in Syriac. pag. 130.]

Eodem tempore & Philetæus Paphlago, eunuchus quidem sed liberaliter educatus & à Lyfimacho thesauri sui custodie in munitione Pergamena præfectus, Agathoclem interfecit dolens, eamque ob rem, Arfinoës criminationibus, petitus, Pergamum supra Caycum occupavit, atque inde per legatum se pecuniamque omnem Seleuco obrulit. Semperque potentior ac sibi propiorum pollicendo demerendoque lactans, castelli ac pecuniaz per annos 20. dominus mansit. [Pausan. Attic. pag. 7. & 9. Strabo, lib. 13. pag. 623.] Τὸν Περζάμου δυνάστην, Appianus eum appellat: [Syriac. pag. 129.] nummi veteres, in Hub. Goltzii Thesauro, Regem. Novi enim Pergamenorum principatus condendi author ille fuit; 60. jam annos natus: ut ex Luciano in *Μεμνονίων* intelligitur.

3722 Anno 48. primæ Calippicæ Periodi, Pyanepfionis mensis die 25. Nabonafari 466. mensis Thoth die 7. post mediam noctem horis 3. cum femisse, (Novembris Juliani die 9. (Timocharis Alexandriæ observavit Lunam conjunctam Spicæ Virginis, parte sua boreali. [Ptolem. lib. 7. cap. 3.]

Antiochus Soter Seleuci Nicatoris filius, novercæ Stratonices (quæ Seleuco filium pepererat) amore correptus, agnoscens tamen cupiditatem nefariam, nec tentavit quidquam nec prodidit: sed languens decubuit, ultro cupiens emori. Verum remprehendit Leptines mathematicus, vel ut complures tradiderunt Erasistratus medicus Aristotelis filia genitus & Chryssippi discipulus (ut in lib. 29. cap. 1. habet Plinius) Chryssippi nimirum Cnidii medici ut in *Chryssippo* indicat Laërtius, licet eum alii Theophrasti auditorem fuisse dicant, ut in fine Vitæ Theophrasti idem Laërtius annotat: contra cujus sectatores Erasistratæos, De venæ sectione à Galeno liber scriptus extat. Hic enim juxta Antiochum sedens, ut eum ad introitum Stratonices rubore perfundi & spiritu increbescere eaque egrediente pallere & excitatorem anhelitum subinde recuperare animadvertit: deprehensam morbi causam Seleuco exposuit. Qui charissima sibi conjuge filio cedere non dubitavit: & convocato in concionem exercitu eo præsentem ambos matrimonio junxit. Cumque 72. sub se haberet satrapias, majore parte (τὰ ἄνω ἔδρα, sive Trans-euphrateenses regiones, complectente) filio tradita, tantum quæ inter Euphratem & mare sita sunt sibi retinuit. [Appian in Syriacis: cum Valerio Maximo, lib. 5. cap. 7. Plutarcho in Demetrio, Luciano de Syria Dea, Galeno *ἐπι τῷ ἐπιτομῶν*, & Juliano in *Μοσοπογόνῃ*.]

3723 Lyfimachus in Asiam trajiciens, bellum Seleuco intulit. Ultimum hoc certamen commilitonum Alexandri fuit: quorum 34. jam extinctis, hi duo soli erant superstites. In Phrygia quæ Hellefpondo adjacet prælium est commissum *ἐπὶ Κορυμδίου*, ut apud Porphyrium legitur. [in *Græc. Euseb. Scalig. pag. 228.*] In eo Lyfimachus dum fortiter dimicat magna clade accepta ab Heraclienfi quodam Seleuci milite Malacone, nomine, pilo trajectus est: atque ita, anissis ante variis casibus XV. liberis, non instrenue moriens, postremus domus suæ ruinæ cumulus accessit. [Pausan. Attic. pag. 9. Memnon. Excerpt. cap. 9. Appian. Syriac. pag. 128 & 130. Justin. lib. 17. cap. 1. & 2. Oros. lib. 3. cap. ult.] Annos 70. natum eum tum fuisse Appianus, 74. Justinus & Orosius, 80. vero, qui tum ipse claruit, Hieronymus Cardianus historicus (apud Lucianum in *Μεμνονίων*) affirmat.

Extincti Lyfimachi corpus canis domesticus diu protegens alites ferasque arcuit; donec

Thorax

Thorax Pharfalus diu quaesitum, & indicio canis maxime agnitum, jam tabidum invenit. Quod à Lyfandra multis cum precibus impetratum, Alexander Lyfimachi ex Odrysiade filius sustulit; & in Thracicam Cheronesum deportatum, sepulture mandavit. Ossa in Lyfimachenfium templo à civibus condita sunt; quod postea Lyfimachium est vocatum. [*Pausan. & Appian.*]

Eo sublato, regnum ad Seleuci ditionem, ut pars, accessit. [*Memnon.*] Qui tanta victoria lætus, & quod majus victoria putabat, solum se de cohorte Alexandri remansisse, victoremque victorum extitisse; non humanum fuisse opus, sed divinum munus gloriabatur. [*Justin.*]

Heracienses Ponti, audito Lyfimachi interitu, & quod à populari suo occisus esset, 84. postquam Clearchus primus apud eos tyrannidem arripuerat anno, libertatis recuperandæ desiderio, quam post tyrannos domesticos Lyfimachus eis eripuerat; fortes se viros declarabant. Lyfimachus enim, licet postremo Clearcho & fratre ejus Oxathre è medio sublatis, Heraciensibus libertatem aliquamdiu restituisset; postea tamen uxoris Arfinoës importunitate victus, Heracleæ bellum intulit, (cujus Justinus, lib. 17. cap. 3. meminit) eaque potitus, Heraclitum Cymæum, virum Arfinoës observantissimum, præfectum illius constituit. Quem cives, post Lyfimachi mortem, convenientes, non incolumitatem tantum sed etiam munerum splendidum viaticum, pristinam modo libertatem obtinerent; obtulerunt. Cumque ille ira inflammatus, eorum nonnullos ad supplicia rapi juberet; Heracienses pacto cum præsidii præfectis inito, ut æquali in Republica jure uterentur & quibus fraudati essent stipendia reciperent, captum Heraclitum in custodia ad tempus detinuerunt. Metu dehinc soluti, mœnia arcis ad fundamenta usque diruerunt, & missa ad Seleucum legatione, Phocritum civitatis curatorem fecerunt. [*Memnon. Excerpt. cap. 8. & 10.*]

Zipetes Bithyniæ regulus, Lyfimachi antea, tunc etiam Seleuci causâ (nam cum utroque similitates habebat) Heraciensibus infensus, excursionibus in agros eorum factis, à nullo maleficiorum genere abstinuit. Sed neque illius exercitus cladium expers fuit: haud multo mitiores quam intulit, ipse recipiens. [*Ibid. cap. 11.*]

Interea Seleucus Aphrodisium in urbes Phrygiæ & eas quæ adjacent Ponto procuratorem misit. Hic rebus quarum causa venerat confectis, post reditum in aliarum quidem civitatum laude prolixus erat, Heracienses autem criminabatur ut Seleuco parum addictos. Seleucus ergo hoc irritatus, legatos ad se profectos fastidivit, & minis increpitans terruit. Quorum unus tamen Chamæleon nihil his percussus, ita regem compellavit: *Hercules ἡμίπων, Seleuce (ἡμίπων) autem Dorienfibus eum significat qui est fortior.* Quam vocem cum Rex non intelligeret, concepta in ira persistens, se avertit. Legatis igitur, neque domum redire, neque illic manere, operæ pretium videbatur. Quæ cum Heraciensibus renuntiarentur, tum cæteris se munierunt, tum copias auxiliares collegerunt; & per legatos Mithradatem Ponti regem, & Byzantinos & Chalcedonios de ope ferenda sollicitarunt. [*Ibid. cap. 12.*]

At exules ab Heraclea qui supererant, ita tandem convenerunt. Nymphidius quidam ex eorum numero reditum eis suadet; nec difficilem hunc esse demonstrat, si nihil eorum quæ majores amisissent moleste viderentur & turbulente reposcere: & quam minimo negotio persuasit. Quare cum eo quo consuluerat modo felicem inveniret successum reditus: tum redituri, tum quæ recepit illos patria in communi & æqua versabantur lætitia. Nam & humanissime eos cives tractabant & nihil horum quæ ad mediocrem vitæ sustentationem conducunt, deferi patiebantur. Hoc itaque modo in antiquum nobilitatis & gubernationis decus sese vindicarunt. [*Ibid.*]

374 Seleucus, in Macedonia patria sua quod reliquum senectutis erat transigere destinans, Hellefpontum trajecit. Cumque inde Lyfimachiam peteret, aram obiter vidit in loco sitam conspicuo; & ubi percontatus, *Argos* ei nomen fuisse didicit, (de *Argis* autem cavendum ab oraculo monitus ille fuisse dicitur) ulterius causam appellationis sciscitabatur; num ab Argonautis in Colchos præternavigantibus denominata sit, an ab Argivis qui ad Ilium militarunt nomen ei fecerint accorsæ, an quod Argo navis ibi naufragium passa sit, an ab Attridarum patria. Talia quærentem Ptolemæus Ceraunus, Ptolemæi Soteris ex Eurydice filius & Arfinoës uxoris Lyfimachi frater, à tergo aggressus confodit: benefactorem scilicet suum, qui illum aluit & ubique secum circumduxit. Atque ita regnum Macedoniae, quod Lyfimacho eripuerat, post menses admodum septem, cum vita pariter Seleucus amisit. [*Justin. lib. 17. cap. 2. Appian. Syriac. pag. 128. 129. Memnon Excerpt. cap. 13.*]

Seleucum maximim post Alexandrum regem fuisse, animoque maxime regio præditum, maximæque post illum terræ portioni imperasse, in libro de rebus Alexandri 7. affirmat Attianus: vitam vero ille finit, anno ab excessu Alexandri 43. ætæ Græcorum sive Seleucidarum 32. quum annos vixisset, juxta Appianum, 73. licet Justinus 78. ætatis anno periisse illum significet. Corpus ejus cremavit Philætæus Pergami dynastes, pro magno auti pondere à Cerauno sibi traditum, & cineres ad Antiochum ejus filium remisit: qui in maritima Seleucia conditum honoravit delubro addito, & fano ei sacro, quod nominatum est Nicatorium. [*Appian. in Syriac. pag. 129.*] Et hunc vero, & filios nepotesque ejus, anchoram in femore, veluti notam generis naturalem habuisse refert Justinus, lib. 15. cap. 4. & Aufonius in Claris Urbibus, de Antiochia canens;

4434 280

-----Illa Seleucum

Nuncupat, ingenuum cuius fuit anchora signum:  
Qualis iniusta solet generis nota certa, per omnem  
Nam sobolis seriem nativa cucurrit imago.

Notat vero Polybius, libro 2. [pag. 228.] Ptolemæum Lagi filium, Lyfimachum, Seleucum & Ptolemæum Ceraunum, circa Olympiadem CXXIV. omnes in vivis esse desuisse. Et Lagides quidem anno illius Tetraëteridis Olympicæ primo, Lyfimachus & Seleucus quarto, vitam cum morte commutavit. Sed Ceraunus ante finem primi anni sequentis Olympiadis non periit. Quem idcirco, eandem obituum *auspulsus* in eodem libro [pag. 155.] postea repetens Polybius, consulto videtur prætermisisse.

Ptolemæus Ceraunus, Seleuco trucidato, equi cursu adjutus Lyfimachiam profugit: ubi imposito sibi diademate, cum satellitum manu speciosissima ad exercitum tendit. Ibi necessitate compulsi eum receperunt & regem salutarunt, qui paulo ante Seleuco sacramenti religione erant adstricti. [Memnon. Excerpt. cap. 13.]

Antigonus Gonatas Demetrii Polioretæ filius, cæde Seleuci intellecta, expeditionem suscepit in Macedoniam; pedestribus & nauticis copiis Ptolemæum Ceraunum antevenire properans. At Ptolemæus expeditas habens Lyfimachi naves, instructa acie occurrit: inter quas erant cum aliæ, tum ex Ponto ab Heraclæa accessitæ hexeres & penteres & quæ aphractæ appellantur; & una osteris, Leontifera nomine insignis, quæ magnitudine & elegantia in admirationem veniebat. In ea enim 100. viri, suæ quique centuriæ ordine, remos ducebant; ita ut ex altera parte 800. ex utraque autem 1600. numero essent: qui vero è foris pugnantibus 1200. & duo gubernatores inerant. Postquam in aciem descensum est, superior evasit Ptolemæus, in fugam versa Antigoni classe. Ubi fortius cæteris pugnarunt naves ex Heraclæotide; & palmam inter has tulit osteris Leontifera. Victus itaque Antigonus, in Bœotiam se recepit: & Ptolemæus in Macedoniam transiens, firmiter regnum per annos 2. obtinuit. [Ibid. cap. 14, 15.] anno videlicet 1. & mensibus 5. ut magis distincte Dexippus & Porphyrius rem explicant.

Ptolemæus Ceraunus, cum & in gratiam memoriæ magni Ptolemæi patris, & in favorem ultionis Lyfimachi ambitiosus apud populares esset, primo Lyfimachi filios conciliare sibi statuit; nuptiasque Arfinoës sororis suæ, matris eorum petiit, puerorum adoptione promissa: ut cum in locum patris eorum successissent, nihil illi moliri, vel verecundia matris, vel appellatione patris auderent. Fratris quoque (Ptolemæi Philadelphii) regis Egypti concordiam per epistolas deprecatus est: professus deponere se offensam erepti paterni regni; neque amplius à fratre quaesiturum, quod honestius à paterno hoste perceperit. [Justin. lib. 17. cap. 2.] Cum Antiocho quoque Seleuci filio pacem fecit. [Id. lib. 24. cap. 1.]

Sed nec Pyrrhus rex Epiri omisus, ingens momentum futurus, utri parti socius accessisset: qui & ipse spoliare singulos cupiens, omnibus se partibus venditabat. Itaque Tarentinis adversus Romanos laturus auxilium, ab Antigono (Gonata) naves ad exercitum in Italiam deportandum mutuo petiit; ab Antiocho (Seleuci filio) pecuniam, qui opibus quam militibus instructior erat; à Ptolemæo (Cerauno) Macedonum militum auxilia. Cui ille quinque millia peditum, equitum quatuor millia, elephantos quinquaginta, non amplius quam in bienniū usum dedit. Ob hæc Pyrrhus, filia Ptolemæi in matrimonium accepta, vindicem eum regni (Epirotici sui) reliquit: ne abducta in Italiam juventute, prædam hostibus regnum relinqueret. [Id. lib. 17. cap. 2.]

Relicto igitur custode regni filio Ptolemæo (quem ex Berenices filia Antigone susceperat) annos 15. nato, (cujus tamen ipsius custodiam Ptolemæo Cerauno reliquerat) exercitum Pyrrhus in portu Tarentino exposuit; duobus parvulis filiis, Alexandro & Heleno, in solatia longinquæ secum expeditionis abductis. [Id. lib. 18. cap. 1.] Non expectato autem vere, tempestate anni admodum incommoda, eo illum trajecisse, ex Dionysio Halicarnassæo tradit Zonaras: circa Olympiadem CXXIV. ut habet Polybius. [lib. 2. pag. 129.] Tetraëteridis nimirum illius Olympicæ anno 4. & ultimo.

Antiochus Soter, post patris Seleuci mortem, Syriæ regnum annos 19. obtinuit. [Porphyr. & Euseb. & Sever. Sulpic.] Qui cum vix tandem multis præliis nec universum tamen patris regnum recuperasset; expeditam manum in ulteriora Tauri mittit, Patrocle duce: qui Hermogenem, Aspendium genere, legatum sibi adoptavit. Hic cum alias urbes, tum Heraclæam Pontii, infestare constituerat. Verum Heracliensum legatione placatus, è finibus eorum excessit: & percussio cum eis amicitiaæ fœdere, per Phrygiæ agros in Bithyniam se convertit. Sed Bithyniorum insidiis exceptus, una cum exercitu internecione cæsus est; cum strenui viri facinoræ, suo loco, in hostes edidisset. [Memnon. Excerpt. cap. 16.] Zipetes vero Bythiniaæ rex, Antiochi copias ita deletis, urbem ad Lyperum montem condidit, nomine suo insignem. [Id. ibid. cap. 21.]

Anno 50. primæ periodi Calippicæ desinente, à morte Alexandri 44. æstivum Solstitium observavit Aristarchus Samius; post idem à Metone observatum annis 152. (sive 8. enneadecæteribus:) ut ex Hipparchi libro de anni magnitudine refert Ptolemæus. [lib. 3. Syntax. cap. 2.]

Arfinoë Lyfimachi vidua, fratri suo Ptolemæo Cerauno nupta, in urbem suam Cassandream eum recepit. Qui, occupata arce, filios illius ex Lyfimacho rege (Lyfimachum 16. annos natum, Philippum triennio minorem) in matris gremio trucidari curavit. Ipsa quoque, scissa veste

&amp; crini.

Anno Mundi.

3725

& cimbribus sparsis, cum duobus servulis ex urbe protracta, Samothraciam in exilium abiit. [*Justin. lib. 24. cap. 2. & 3. Memnon. Excerpt. cap. 15.*]

Anno post Pyrrhi in Italiam transitum incurrente altero, Græciam Galli invaserunt. [*Polyb. lib. 1. pag. 6.*] Divisis enim trifariam copiis, ac sua cuique parti provincia attributa; alii Thracas & Triballos ducere Cerethrio, Pannonios alii Brenno & Acichorio, Macedonas & Illyrios alii Belgio (ita enim apud Justinum lib. 24. cap. 5. & lib. 25. cap. 2. legitur, non ut apud Pausaniam, Belgio) ducente, adierunt. [*Pausan. in Phocis. pag. 335.*]

Belgio & suis, Ptolemaeus Ceraunus Macedoniae rex cum paucis & incompositis, quasi bella non difficilium quam scelera patrentur, parricidiorum furis agitatus, occurrit. Regis Dardanorum legationem, 20 millia armorum in auxilium offerentem, sprevit. Et cum Galli legatos ad eum mitterent, offerentes pacem, si emere vellet: pacem daturum se negavit, nisi principes suos obsides dederint & arma tradiderint. Prælio vero conferto, victi Macedones sunt. Ptolemaeus multis vulneribus faucibus sauciatus quo vehebatur elephas excussit: quem vivum captum Galli disperseverunt; caput ejus amputatum, & lancea fixum, tota acie ad terrorem hostium circumferentes. Paucos ex Macedonibus fuga servavit: cæteri aut capti, aut occisi sunt. [*Justin. lib. 24. cap. 45. & lib. 25. cap. 2. cum Memnonis Excerpt. cap. 15. & Diodori Sic lib. 2. Sec. 3. & Pausania in Phocis. pag. 335.*]

Ptolemaeus in regno Macedoniae frater ejus Meleager excepit quem post menses duos, ut indignum, eiecerunt Macedones; in ejus locum substituto Antipatro Philippi (cujus in lib. 12. cap. 14. apud Justinum mentio) fratris Cassandri filio. Quis illi Etesiam, quod 45 tantum diebus, quot circiter Etesiae venti apud eos spirare solebant, appellabant [*Porphyr. in Græc. Euseb. pag. 228.*]

Brennus (quem natione Præsum fuisse quidam dicunt, ut apud Strabonem, lib. 4. pag. 187. legitur) audita Belgii ducis victoria, indignatus optimam prædam & Orientis spoliis onustam tam facile à se relictam esse; adunatis 150 millibus peditum, & 15 millibus equitum, in Macedoniae properat. [*Justin. lib. 24. cap. 6.*] Sed apud Dardanos Illyriae seditione inter milites orta, ad 20 millia hominum (quem numerum Suidas etiam habet, in voce *παλαίωμοι*) cum Leonorio ac Lutario regulis, secessione facta à Brenno, in Thraciam iter averterunt. Ubi cum resistens pugnando, pacem petentibus stipendium imponendo, Byzantium cum pervenissent; aliquamdiu oram Propontidis vectigalem habendo, regionis ejus urbes obtinuerunt. [*Liv. lib. 38.*]

3726

a. Sosthenes unus de Macedonum principibus, contracta juventute, & Gallos victoria exultantes compescuit, & Macedoniae ab hostili populatione defendit. Ob quæ virtutis beneficia, multis nobilibus regnum Macedoniae affectantibus, ignobilis ipse (utpote *νεῖ δεινότητι*, ut à Porphyrio notatum, non ex regia stirpe ortus) præponitur: & cum rex ab exercitu appellatus esset, ipse non in Regis sed Ducis nomen jurare milites compulit. [*Justin. lib. 24. cap. 5.*] Per duos vero annos Macedonibus ille præfuit. [*Porphyr. & Euseb.*]

Cum Brennus Macedoniae ingressus agros villasque popularetur, occurrit ei cum instructo exercitu Macedonum Sosthenes: sed pauci à pluribus, trepidi à valentibus facile victi sunt. Itaque cum victi se Macedones intra muros urbium condidissent; victor Brennus, nemine prohibente, totius Macedoniae agros deprædatus est. [*Justin. lib. 24. cap. 6.*]

Leonorius & Lutarius, Lyfimachia fraude capta, Cherfoneque omni armis possessa, ad Hellepontum descenderunt. Ibi vero exiguo divisio freto cernentibus Asiam, animi ad transfundendum accensis sunt: nuntioque ad Antipatrum præfectum ejus oræ de transitu miserunt. [*Liv. lib. 38.*]

Zipætes, quum in Bithynia 40 annos regnasset & 76 vixisset, mortem obiit, 4 filiis relictis: quorum Nicomedes natu maximus patri in regno succedens, fratribus non frater, sed licitor factus est. [*Memnon. Excerpt. cap. 21.*] Junior vero Zipætes, prioris fortasse filius, (in Livii libro 38 Zybæas dictus) maritimam Bithyniae partem, Thraciam Thyniacam sive Asiaticam dictam, obtinuit. [*Ibid. cap. 18.*]

Antiocho Sotere in Bithynios expeditionem instituente, Rex eorum Nicomedes per legatos auxilium ab Heraclensibus petiit & impetravit: gratiam se relaturum, ubi in simili necessitate tempus flagitaret, pollicitus. Ea occasione Heraclenses Cierum, & Tium, & Thynidem terram, multis expensis ad se reducerunt. Cum vero Amastrin (quæ & ipsa cum aliis adempta eis fuerat) tam bello quam pretio recuperare conarentur: qui illam tenebat Eumenes, Ariobarzani Mithradatis (in Ponto tum regnantis) filio gratis eam tradere, quam Heraclensibus pecunia revendere maluit, vesania ire subactus. [*Ibid. cap. 17.*]

b. Brennus & Acichorius cum Illyriis (ut in Illyricis suis habet Appianus) quos Autarios & Celtis quos Cimbros vocant; è Macedonia in Græciam transferunt, exercitum 1520000 peditum habentes, & 20400 equitum; quorum equitum singulis duo famuli adjuncti erant in equis & ipsi, qui dominis auxilio succurrerent, & mortuis succederent. Sed dum templum Delphicum spoliare conantur, fulminibus, terræ motu, montis Olympici ruina, acerrimo frigore & nive plurima (quum hyemis tempus esset) vehementer afflicti sunt. Qui Phocensium armis perierunt, non multo pauciores quam sex hominum millia fuerunt; nocturno gelu, & postea Panico terrore confecti, amplius decem millia: nec minor numerus fame consumpti. Brennus, dolore vulnerum & acceptæ cladis pudore efferatus, cum mero affatim se ingurgitasset,

4435 279

4436 278

femet ipse confodit. Acichorius, punitis belli auctoribus, cum decem millibus sauciorum citato agmine Græcia excessit. Sed assidui imbres & gelu, nix concreta, & faues, & super hæc maximum pervigiliae malum, miseris infelicis belli reliquias obtebant. Gentes quoque nationesque, per quas iter habebant, palantes velut prædam sectabantur. [*Pausan. in Phocicis & Asiis. Justin. lib. 24. cap. 6, 7, 8. Eclog. Diod. lib. 22. sect. 13. Appian. Illyric. pag. 718.*] Contigisse cladem hanc biennio post Pyrrhi in Italiam transitum, significat Polybius: [*lib. 2. pag. 108.*] anno secundo Olympiadis CXXV, archonte Athenis Anaxicrate, Pausanias. [*in Phocic. pag. 340.*]

c. Illyriis illis Autariis qui cladem hanc evaserant, quum ad propria redissent, infinitam ranarum vim subortam fuisse ferunt, quæ putrescentes flumina corrumperent. Vapore deinde ex terra exhalante, pestem Illyrios invasisse, donec profugi à patria, & pestem deferentes, quum nemo ob timorem suscipere auderet, 23 dierum progressi iter, ad tellurem palustrem inhospitamque venire, & juxta Basternatum gentem urbes condidere. Celtarum quoque tellurem concussam fuisse aiunt, urbesque absorptas: nec prius finem tantæ cladi impostum, quam & ipsi pari modo è laribus egressi sunt, & in Illyrios qui cum ipsis una deliquissent, pervenere, quos peste jam confectos, & ob id debiles, quum facile vicissent; contræctatione earum rerum morbo correpti in fugam abiere, & ad Pyrenen usque loca mutavere. [*Appian. ut. sup.*] Et Cordistas sane, Gallorum illorum reliquias qui oraculum Delphicum armis tentarunt, in agris vicinis Istro collocavisse Bathanatum quendam eorum ducem, à quo via illa per quam redierunt Bathanatii nomen servaverit, Athenæus narrat. [*lib. 6. cap. 4.*] Quos Gallos Strabo Scordiscos appellat, ad Istrum positos; & Autariatas (sive Autaros illos) potentia sua exuisse confirmat. [*lib. 7. pag. 293. 296. 313. 317. 318.*]

Inter Gallorum illorum regulos qui ad Hellepontum descenderant nova seditione orta, Leonorius Byzantium, unde venerat, cum majore hominum parte repetit: Lutarius, Macedonibus per speciem legationis ab Antipatro ad speculandum missis, duas tectas naves & tres lembos ademir; quibus alios atque alios dies noctesque transvehendo, intra paucos dies omnes copias in Asiam trajecit. [*Liv. lib. 38.*]

Bello inter juniorem Zipæten Bithynum & Heraclienfes orto, victoria Zipætes potitus est: sed sociorum auxiliis supervenientibus, fuga se subduxit. Unde caërorum suorum cadavera Heraclienfes assecuti, ea cremarunt; ossaque in urbem relata, magnifice in præclare de patria meritorum monumento condiderunt. [*Memnon. Excerpt. cap. 18.*]

d. Circa eadem tempora, Antiocho Sotere & Antigono Gonata in copias militares magnos utrinque apparatus facientibus; Antigono Nicomedes Bithyniæ rex operam navabat, Antiocho complures alii. Antiochus vero priusquam in Antigonom duceret, adversus Nicomedem bellum instituit. Hic igitur & aliunde auxilia collegit, & de belli societate Heracliam missis legatis, 13 in subsidium triremes inde accepit: & tum demum classem suam Antiochi classi opposuit. Etsi autem adversas aliquandiu tenebant acies; neutri tamen pugnae initium fecerunt, sed absque effectu tandem abcesserunt. [*Ibid. cap. 19.*]

Byzantini Gallorum incursionibus fatigati, cum ab aliis sociis auxilia, tum ab Heraclienfibus aureos mille (al. 4000) per legatos impetrarunt. Haud ita multo post Nicomedes Bithyniæ rex conditionibus hisce transitum Gallis in Asiam conciliavit. *Ut Nicomedi ejusque posteris amicitia federe semper conjuncti manerent. Absque Nicomedi sententia & voluntate nemini, à quo per legatos sollicitarentur, in bellis opem ferrent: sed amicis hujus amici, & inimicis hostes forent. A Byzantinis etiam starent, si qua necessitas incidere. Societatem præterea colerent cum Tians & Heraclienfibus & Chalcedoniis, & Cieranis, & nonnullis qui alias sub jurisdictione gentes haberent.* [*Ibid. cap. 20. 21.*] Atque ita Leonorius, adjuvante Nicomede Bithyniæ rege, à Byzantio transmisit, [*Liv. lib. 38. Strabo, lib. 12. pag. 566.*] Gallorum vero in Asiam transitum, anno 3 Olympiadis CXXV, Democle Athenis archonte, factum fuisse confirmat Pausanias. [*in Phocic. pag. 340.*]

Neque per hoc tamen à Gallorum infestatione liberati Byzantini sunt. Nam ex iis qui cum Brenno periculo ad Delphos defuncti sunt nonnulli ad Hellepontum duce Comontorio venerunt: qui nequaquam in Asiam trajecerunt, sed bonitate agrorum circa Byzantium capti, sedes ibidem posuerunt. Deinde Thracibus devictis, ac regni sui sede Tylæ instituta, ultimum Byzantinis periculum creaverunt. [*Polyb. lib. 4. pag. 313.*]

3727

Ptolemæus Philadelphus, honestarum artium amore studioque flagrans, egregiam Alexandriae Bibliothecam instituit, in ea urbis regione quam Bruchium vocat. Cumque librorum ex omnibus terrarum partibus conquirendorum curam Demetrio Phalereo commisisset; illius hortatu libros sacros ex Hebraicâ lingua in Græcam à LXXII. interpretibus vertendos curavit, regni sui anno septimo: ut in libro de mensuris & ponderibus habet Epiphanius. De quo in Apologetici sui cap. 8. Tertullianus. *Ptolemæorum eruditissimus (quem Philadelphum supernominant) & omnis literatura sagacissimus, quum studio Bibliothecarum Pisistratum (ut opinor) emularetur; inter cetera memoriarum, quibus aut vetustas aut curiositas aliqua ad famam patrocinabatur, ex suggestu Demetrii Palerei grammaticorum tunc probatissimi, cui præfecturam mandaverat, libros à Judæis quoque postularit.*

Et quidem Ptolemæum hunc, si quem alium humanioribus disciplinis deditum fuisse, in libro 22. historiarum confirmat Phylarchus [*apud Athenæum, lib. 12. cap. 17.*] Quod pluribus,

in

in libri de Architectura septimi Præfatione demonstrat Vitruvius: ubi, quum Bibliothecam Alexandrinam summa diligentia perfecisset, Musis & Apollini ludis dedicatis, quemadmodum Athletarum sic communium scriptorum victoribus præmia & honores cum constituisse docet; & quomodo Zoilum Homeromastigem à Macedonia ad se venientem ille exceperit, enarrat.

In conquirendis autem libris exemplo illi prævit Aristoteles. Ille moriens bibliothecam suam Theophrasto tradidit, qui libros suos deinde omnes Testamento quod apud Laertium extat) Neleo Scepsio reliquit. [Strabo, lib. 13, pag. 608. Plutarch. in Syllax.] Ab eo libros illos omnes mercatum Ptolemæum Philadelphum, cum iis quos Athenis & Rhodi emerat Alexandriam transferri curavisse, scribit Athenæus, [lib. 1. cap. 1.] licet Strabo & Plutarchus, [in locis notatis] cum quibus & alibi ipse Athenæus facit, [lib. 5. cap. 11.] Theophrasti libros, & cum eis Aristotelis bibliothecam, ad Nelei hæredes tranfuisse & ab eorum posteris Apellioni Teio Syllanis demum temporibus magno pretio venditos fuisse referant.

Bibliotheca huic, post Demetrium Phalereum (non modo Grammaticorum, quo tantum nomine à Tertulliano commendatum eum audivimus, probatissimum, sed etiam Philosophum nobilem & Reipublicæ Atheniensis aliquando principem) Zenodotum Ephesium (primum Homericorum versuum correctorem) ex Suida; deinde Aristophanem (qui summo studio summaque diligentia quotidie omnes Bibliothecæ libros ex ordine perlegit) à Ptolemæo fuisse præfectum, ex jam citata Vitruvii Præfatione didicimus. Sed hæc postea sunt facta. Quæ ad tempus spectant præsens ex Aristeæ de LXX interpretibus libello, & cum secuto Josepho, [lib. 11. Antiquit. cap. 2.] atque Eusebio [lib. 8. Præparat. Evang.] excerpta jam subjecimus.

Interrogatus à Rege Demetrius Phalereus, quot librorum myriadas jam comparasset, circiter 20 adfuisse respondit; sed sperare se brevi ad 50 numerum esse perventurum. Qui 200000 librorum numerus, cum non in nostro solum Aristeæ, sed etiam in eo quo Josephus & Eusebius sunt usi, similiter extet: minor ille 54800 à posteriore scriptore Epiphonio hic positus numerus haudquaquam est recipiendus.

Demetrius Regi, ut à Judæis divinas eorum leges peteret; Aristeas regius satelles, ad id commodius obtinendum, ut Judæorum captivos in Ægypto detentos libertate donaret, persuasit. Numerus captivorum supra 10 myriadas fuisse memoratur. Pro uniuscujusque captivi redemptione, 20 drachmæ expensæ fuisse dicuntur in Aristeæ nostro: vel 120, ut apud Josephum legitur. Et drachmæ quidem 120, siclos sive stateras, aut argenteos tetradrachmos, 30 efficiunt; quod servi pretium constituitur, [Exodi XXI. 32.] pro quo & Servator noster, quum pro nobis servi formam assumpsit, à proditore venditus est. Drachmæ vero 20, quæ apud Aristeam leguntur, per 10 myriadas sive centena millia multiplicatæ drachmas exhibent 2000000, quæ per 6000 divisæ, quot numero drachmas talentum Atticum continet, talenta nobis Attica 333 exhibent. Pretium autem à Ptolemæo pro captivorum Judæorum redemptione persolutum, 400 talenta excessisse tum in Josephi tum in nostro Aristeæ legitur: quia supra 10 myriades liberatæ fuisse memorantur: eodem etiam lytro, Regis jussu, pro lactentibus pueris qui una cum matribus redempti sunt, insuper erogato. Unde expensas ultra 460 talenta protraxisse refert Josephus: pro quibus 660 in vulgatis leguntur Aristeæ exemplaribus.

Ex Judæis hæc ætate & viribus valentiores in exercitum recepit Ptolemæus; aliisque qui idonei sunt visû negotia aula commisit: ut in epistola, ad Eleazarum Pontificem ipse confirmat. Pro qua una Regis epistola, duæ aliæ ab Epiphonio sunt suppositæ, & stylo & sententia ab ea que apud Aristeam, Josephum & Eusebium habetur, diversissimæ: quarum posterior ab hac inchoatur præcæmia. *Ὁ θησαυρὸς ἀκρυβητὸς, ὃς παρὰ τὸν ἀποστόλῃν, πρὸς ἀπόδειξιν ἐν ἀποστόλῃς; Theauri absconditi, & fontis obscurati, quæ utilitas in utrisque?* Ubi in epistola Græco regi afficta, quis non statim advertat manifestum Hebraismum: eumque ex illis, [Ecclesiast. XX. 30. & XXI. 18.] expressum. *Σοφία ἀκρυβητὸν, ἢ ἀποκρυφὸν ἀγαθὸν, ἢ ἀπόδειξιν ἐν ἀποστόλῃς; Sapiencia abscondita, & thesaurus invisus, quæ utilitas in utrisque?*

Una cum epistola, dona etiam magnifica ad Templi Hierosolymitani usum, per Andream & Aristeam satellites suos, summo Pontifici Eleazaro Ptolemæus misit. Mensam auream, longitudinis duorum cubitorum (& semissis, ut in Josepho additum reperitur) altitudinis sesquicubitalis, & crassitudinis non minoris semicubito: undique ex auro probato solidam, & non aureis laminis extrinsecus obductam. Crateres argenteos duos, capientes plus quam duas metretas; cum similibus argenteis tribus. Phialas aureas 20, & argenteas 30 ad quorum omnium perfectionem exhiberat ille auri 50 pondio talentorum, argenti 70, & lapides preciosos non pauciores quinque millibus: adeo ut quintuplo pretium auri superarent lapides collati, & artificum industria navata. Misit insuper & Rex, ad sacrificia aliosque Templi usus, argenti talenta centum.

Eleazarus Pontifex, hæc acceptis, ex singulis tribubus (superfuisse enim post reditum ex captivitate Babylonica etiam decem Israelitarum tribuum reliquias, ad annum Mundi 3468. c. supra ostendimus) sex viros seniores & genere, & doctrina, & rerum usu præstantes, elegit; qui Legem divinam, uti rex postulaverat, ex Hebraica lingua in Græcam traducerent. Horum 72 Seniorum apud Aristeam consignata habentur nomina: quorum postremum Ezechiolum illum ipsum fuisse existimaverim, cujus Ἐσαχολὸς, sive de Hebræorum educatione ex

Ægypto sacram tragœdian, Præparationis suæ Evangelicæ libro nono inseruit Eusebius. Judicæ enim, non (ut Clemens Alexandrinus & Eusebius sensisse videntur) Græcæ eum fuisse originis, vel ipsum *Ezekieli* nomen arguit.

Epistolam quoque ad Regem scripsit Eleazarus: cujus hoc apud Aristeam habetur initium. *Αυτός τῆ ἑρρωσ* (vel, ut rectius apud Eusebium legitur, *Εἰ αὐτὸς τῆ ἑρρωσ*) ἔν ἡ βασιλείᾳ ἡρώδης ἡ ἀδελφῆς τῆ Πύρρῃ, καλῶς αἰ ἔχει ἔν ἡ ἀρκεσίβῃ. δὲ ἔν ἡ, ἔν Ἀρσινοῦ ἡ ἡ ἀδελφῆς σου, ἔν ἡ ἀδελφῆς σου. Bene se res habet, & ut cupimus. Ptolemæus enim Philadelphus post Arfinoem Lyfimachi regis Thraciæ & Macedoniæ filiam, ex qua Ptolemæum Evergetem & Berenicem (de quibus suo loco) susceperat, alteram etiam Arfinoem sororem suam duxit, quæ jam dicto Lyfimacho primo suo marito mortuo, fratri quoque suo Ptolemæo Cerauno prius nupserat. Diem vero illa obiit, antequam Philadelpho pareret: qui eam ita dilexit, ut Arfinoëdi in Ægypto præfecturæ cognomentum ab ea dederit. [*Pausan. Attic. pag. 7.*] factam ei ex topazio statuam quatuor cubitorum in delubro quod aureum cognominabatur sacraverit, [*Plin. lib. 37. cap. 8.*] eique templum ex magnete Dinocrates architectus concamerare inchoaverit, ut in eo simulachrum ejus è ferro pendere videretur: [*Idem. lib. 34. cap. 14.*]

*Jussus ob incesti qui quondam fœdus amoris,  
Arfinoem Phariæ suspendit in aere templi:*

ut in Idyllio 9. cecinit Aufonius.

LXII. Seniores Alexandriam ingressi, munera ab Eleazaro missa Ptolemæo obtulerunt, cum membranis variis, in quibus Lex aureis literis lingua Judæorum perscripta erat: quæ mira arte elaboratæ erant, & ita compositæ ut earum commissuræ oculis discerni non possent. Contigitque ut eo venirent illi tempore, quo Rex navali adversus Antigonum prælio victoria fuit potitus. Cujus naumachiæ, ob historiarum hujus temporis defectum, nulla alibi facta reperitur mentio. Neque enim eorum placere nobis potest sententia, qui ad illud tempus eam referendam existimant, quo Antigonus Gonatas bellum Atheniensibus inferens, urbem eorum terrestribus maritimisque copiis oppugnavit: quod post Pyrrhi mortem ex Justini libro 26, & ex Pausaniæ Laconicis ante Arææ sive Aræi I. Lacedæmoniorum regis exitum (inter Periodi videlicet Julianæ annum 4442 & 4450) gestum fuisse intelligimus. Etsi enim Areus cum terrestribus Lacedæmoniorum, & Patroclus cum navalibus Ptolemæi copiis subsidio Atheniensibus tum venerit: domum tamen sine pugna recedente Aræo, frustra eis opitulatum fuisse Patroclum, Pausanias indicat. [*in Attic. pag. 7. & Laconic. pag. 87.*]

Magnifico deinde illos convivio per 7 aut (ut Josephus habet) 11 dies Ptolemæus excepit: eorum curam gerente Dorotheo, & cibaria pro victus eorum peculiari ratione ministrante. Et Rex per intervalla quædam quæstiones politicas & ethicas eorum singulis proposuit: quibus illi ex tempore prudenter admodum responderunt; ut apud Aristeam (qui ista ex Regis Diarii descripsisse se dicit) videre licet. Hinc mandavit, singulis talenta tria donari, & puerum qui ea obtulit.

Post tres dies quam ista sunt acta, Demetrius per aggerem maris septem stadiorum cum Interpretibus progressus, trajecto ponte in Pharon insulam eos adduxit, & in domo juxta septentrionale litus splendide extructa, atque ab omni tumultu & strepitu remota, eos collocavit. Ibi interpretationem illi aggressi, singula ex collationibus ad consonantiam elaborabant: quæ ita elaborata Demetrius exscribenda curabat. Et quotidie quidem ad horam usque nonam eo in studio versabantur, deinde discedebant ad curandum corpus: quibus omnia large suppeditabantur quæ cupiebant; & præter hæc quotidie de illis quæ Regi apparabantur, his Dorotheus ex mandato regio subministrabat. Atque etiam quotidie bene mane veniebant in aulam, & salutato Rege redibant ad suum locum: lotisque ex mari manibus, & precibus ad Deum peractis, pergebant legere & singula interpretari. Epiphanius vero, ab Aristeæ & Josepho hic discens, in 36 cellulis, binos scilicet in singulis, à primo diluculo usque ad vesperam Interpretes conclusos fuisse scribit; deinde sub vesperam 36 scaphis ad Ptolemæi palatium advectos, ad ejus epulas fuisse adhibitos: in priore narrationis parte nescio quorum aliorum, in posteriore (ut videtur) eorum secutus fabulas, qui Heptastadii aggerem non ante Cleopatræ tempora perfectum fuisse somniaverunt.

Ac ita quidem cecidit, ut illa eorum interpretatio diebus 72 absolveretur, perinde ac si data opera hoc ab illis factum fuisset. Qua absoluta, Demetrius illam Judæis omnibus in locum illum ubi ea perfecta erat congregatis prælegit, præsentibus etiam ipsis Interpretibus: qui ut authores magnorum bonorum, magna laude & approbatione sunt accepti ab ipsa Judæorum multitudine. Similiter & Demetrium profecuti sunt sua laude; rogaruntque ut principibus ipsorum totam Legem descriptam dare vellet. Quum autem perfecta essent ista; adstantes & Sacerdotes, & seniores Interpretum, & magistratus & principes multitudinis, dixerunt. *Quoniam recte, sancte, & per omnia accurate perfecta est ista interpretatio: par est, ut omnia sicut sunt permaneant, nec ulla fiat immutatio.* Omnibus ad hæc cum approbatione acclamantibus: jussit Demetrius ut dira imprecarentur, (sicut in more illis erat) si quis, immutaturus esset quid vel addendo vel transferendo vel auferendo.

Cum Regi quoque omnia essent perfecta, valde admiratus est legislatoris mentem: magnamque curam librorum haberi, eosque religiose asservari jussit. Ipsos etiam Interpretes rogavit, ut post reditum suum in Judæam crebrius ad se venire vellet: deditque cuique tres stolas pulcherimas, duo auri talenta, calicem talenti unius, & cenaculi ornatum universon.

Eleazaro

Anno  
Mundi.

Eleazaro prætereâ Pontifici misit per eisdem, decem lectos argenteis pedibus suffultos cum  
eis competenti apparatu, calicem 30 talentorum, stolas decem, purpuram, coronam decore in-  
signem, & byssina linteola circiter centum: ad hæc phialas, & trullas, & duos aureos crateras  
ad libationes sacras. Rogavitque eum per literas, ne prohibere vellet, si quando qui istorum  
virorum iterad se suscepturi essent: quandoquidem plurimi faceret cum doctis consuetudinem,  
opesque suas in ejusmodi homines largè conferre mallet, quàm in res alias non tanti momenti.

Galli à Brenno duce, cum in Græciam proficiscerentur, ad Macedoniæ terminos tuendos re-  
lictæ, ne soli desides viderentur, peditum quindecim millia, equitum tria millia armaverunt: &  
Getarum Triballorumque copias fugaverunt. [Justin. lib. 25. cap. 1.]

1728

Antigonus Gonatas, navali prælio ut dictum est) à Ptolemæo Philadelpho superatus, pace  
cum Antiocho Sotere statuta, ( ut in lib. 25. cap. 1. Justinus indicat ) in Macedoniam, ubi pater  
ejus Demetrius Polioretetes aliquando regnaverat, profectus est. Quam decimo postquam in  
Græciâ regnare cœperat anno obtinens Antigonus, per annos 34 in ea regnavit. [ Porphyr. in  
Græc. Euseb. pag. 229. ] Cujus etiam posteri per successiones ibidem regnaverunt, usque ad  
Persæ: quo à Romanis subjugato, regnum expiravit Macedonicum. [ Plutarch. in fine Demet. ]